[image: image1.png]

,

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41
тел./факс (8453)  54-44-93, 55-44-96

е-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

______________№___________

О проведении всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях
Энгельсского муниципального района
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказом министерства образования Саратовской области от 02 апреля 2025 года № 412 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района с 11 апреля
по 16 мая 2025 года. (приложение 1).
1.1. Утвердить состав лиц, ответственных за подготовку и проведение всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района в 2024/2025  учебном году (приложение 2).
 2.   Муниципальному учреждению «Муниципальный центр оценки качества образования» Энгельсского муниципального района (А.В.Борсук):

 2.1. Обеспечить проведение всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году согласно дорожной карте, утвержденной приказом министерства образования   Саратовской области от 02 апреля 2025 года № 412 №  «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году».
2.2.  Сформировать список независимых наблюдателей из числа сотрудников, для обеспечения соблюдения правил проведения и объективности результатов ВПР в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году.
2.3.  Осуществлять координацию подготовки и проведения всероссийских проверочных работ обучающихся в общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году.

2.4. Обеспечить контроль участия общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году.

2.5. Использовать статистические и аналитические материалы результатов проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году для мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами.

 3.   Руководителям общеобразовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района:
         3.1.  Назначить лиц, из числа педагогических работников общеобразовательной организации, обеспечивающих организацию и проведение всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году в качестве ответственного организатора в общеобразовательной организации, организаторов в аудитории, технических специалистов, экспертов по проверке работ участников всероссийских проверочных работ. Лицам, привлекаемым к проведению всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году, руководствоваться методическими рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году, инструктивными материалами, размещенными на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» в разделе «Навигатор ОКО».
3.2. Обеспечить организацию подготовки и проведения всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году в соответствии с методическими рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году, инструктивными материалами, размещенными на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» в разделе «Навигатор ОКО».
3.3. Обеспечить исполнение мероприятий согласно дорожной карте, утвержденной приказом министерства образования   Саратовской области   от     2025  года №  «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году».
3.4.  Обеспечить информационную безопасность при работе с документами и материалами всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году в рамках своей компетенции.

3.5. Обеспечить ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с нормативными правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведение всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году.
3.6.     Обеспечить отсутствие конфликта интересов (личной заинтересованности) в отношении лиц, привлекаемых к проведению и проверке всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году.

3.7.  Обеспечить хранение бланков работ участников всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году, протоколов с результатами всероссийских проверочных работ до 1 сентября 2025 года.
3.8. Установить контроль за соблюдением объективности проведения  всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году, в том числе обеспечить видеонаблюдение в режиме офлайн в аудиториях проведения, в помещениях, определенных для передачи материалов всероссийских проверочных работ организатором в аудитории ответственному организатору в общеобразовательной организации, а также в помещениях, определенных  для проверки работ участников всероссийских проверочных работ.
4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального района по развитию образования А.Е. Денисову.
М.А. Свистунова
Согласовано:
Заместитель председателя комитета             _________________ / Д.П. Шевчук /
Заместитель председателя комитета            _________________ /А.Е. Денисова/
Приложение 1
                     к приказу председателя комитета по образованию
администрации Энгельсского муниципального района
                                                                                  от______________2025 года №________
Сроки проведения всероссийских проверочных работ обучающихся общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района  в 2024/2025 учебном году
	Дата
	Класс
	Предмет

	11.04.2025 - 16.05.2025
	4
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	4
	математика

	11.04.2025 - 16.05.2025

(один из предметов по выбору)
	4
	окружающий мир ВЫБОР

	4
	литературное чтение ВЫБОР

	4
	иностранный язык ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025
	5
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	5
	математика

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 1. (один из предетов по выбору)
	5
	история ВЫБОР

	5
	литература ВЫБОР

	5
	иностранный язык ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 2.(один из предметов по выбору)
	5
	география ВЫБОР

	5
	биология ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

25 апреля 2025 г резервный день (при проведении с использованием компьютера)
	5
	 КФ история ВЫБОР, КФ биология ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025
	6
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	6
	математика

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 1. (один из предметов по выбору)
	6
	история ВЫБОР

	6
	обществознание ВЫБОР

	6
	литература ВЫБОР

	6
	иностранный язык ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 2. (один из предметов по выбору)
	6
	география ВЫБОР

	6
	биология   ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

25 апреля 2025 г резервный день (при проведении с использованием компьютера)
	6
	КФ история ВЫБОР, КФ обществознание ВЫБОР

	6
	КФ география ВЫБОР, КФ биология ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025
	7
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	7
	математика (базовая)

	11.04.2025 - 16.05.2025
	7
	математика (с углубленным изучением предмета)

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 1. (один из предметов по выбору)
	7
	история ВЫБОР

	7
	обществознание ВЫБОР

	7
	литература ВЫБОР

	7
	иностранный язык ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 2. (один из предметов по выбору)
	7
	география ВЫБОР

	7
	биология ВЫБОР

	7
	физика (базовая)ВЫБОР

	7
	физика ВЫБОР (с углубленным изучением предмета)

	7
	информатика ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

25 апреля 2025 г резервный день (при проведении с использованием компьютера)

	7
	КФ история ВЫБОР, КФ обществознание ВЫБОР

	7
	КФ география ВЫБОР, КФ биология ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025
	8
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	8
	математика (базовая)

	11.04.2025 - 16.05.2025
	8
	математика (с углубленным изучением предмета)

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 1. (один из предметов по выбору)
	8
	история ВЫБОР

	8
	обществознание ВЫБОР

	8
	литература ВЫБОР

	8
	иностранный язык ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет 2. (один из предметов по выбору)
	8
	география ВЫБОР

	8
	биология ВЫБОР

	8
	химия ВЫБОР

	8
	физика (базовая) ВЫБОР

	8
	физика ВЫБОР (с углубленным изучением предмета)

	8
	информатика ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025

25 апреля 2025 г резервный день (при проведении с использованием компьютера)

	8
	КФ история ВЫБОР, КФ обществознание ВЫБОР

	8
	КФ география ВЫБОР, КФ биология ВЫБОР

	11.04.2025 - 16.05.2025
	10
	русский язык

	11.04.2025 - 16.05.2025
	10
	математика

	11.04.2025 - 16.05.2025

Предмет1. Предмет 2.(при проведении на бумажном носителе, два из предметов по выбору)
	10
	история ВЫБОР

	10
	обществознание ВЫБОР

	10
	география ВЫБОР

	10
	физика ВЫБОР

	10
	химия ВЫБОР

	10
	литература ВЫБОР

	10
	иностранный язык ВЫБОР

Приложение 2

                     к приказу председателя комитета по образованию

администрации Энгельсского муниципального района

                                                                                  от________________2025 года №________
Состав
лиц, ответственных за подготовку и проведение всероссийских проверочных работ обучающихся общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района в 2024/2025 учебном году

	№
	Наименование ОО
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Должность
	Функционал при проведении мониторинга

	1
	МУ «МЦОКО»
	Ивашина
	Ольга
	Александровна
	Заместитель директора
	Муниципальный координатор

	2
	МОУ «СОШ № 1»
	Журавлева
	Татьяна
	Сергеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	3
	МОУ «СОШ № 2 им. Димитрия Донского».
	Петриченко
	Динара
	Барэмжановна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	4
	МОУ «СОШ № 3»
	Цыплакова
	Светлана
	Александровна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	5
	МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королева»
	Бахтина
	Татьяна
	Юрьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	6
	МОУ «СОШ № 5 имени В.Хомяковой»
	Вязкова
	Ольга
	Виталиевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	7
	МАОУ
«СОШ № 7»
	Такаева
	Айгуль
	Камзаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	8
	МОУ «СОШ № 9»
	Харченко
	Наталия
	Алексеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	9
	МОУ
«СОШ № 10»
	Колотилина
	Мария
	Петровна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	10
	МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова»
	Сумарева
	Юлия
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	11
	МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»
	Лобанова
	Ирина
	Сергеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	12
	МАОУ «Образовательный центр им.

М.М. Расковой».
	Ларцева
	Светлана
	Ивановна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	13
	МОУ
«СОШ № 16»
	Коростелева
	Мария
	Валерьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	14
	МОУ «СОШ № 18 им А.А. Мыльникова»
	Раткевич
	Светлана
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	15
	МОУ «СОШ № 19 им. И.П. Кузнецова»
	Касимова
	Марина
	Васильевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	16
	МОУ «СОШ № 20 им. М.И. Кулькиной»
	Сахно
	Светлана
	Геннадьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	17
	МОУ «СОШ № 21 им. И.М. Каплунова»
	Яворская
	Евгения
	Сергеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	18
	МОУ «СОШ № 24 им. В.И. Пономаренко»
	Сапашева
	Гульшан
	Есенбулатовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	19
	МОУ
«СОШ № 26»
	Рубан
	Светлана
	Валерьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	20
	МАОУ «СОШ № 29 им. А.И. Михеля»
	Скударнова
	Марина
	Петровна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	21
	МОУ «СОШ № 30  им. П.М. Коваленко»
	Верещагина
	Наталья
	Львовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	22
	МОУ

«СОШ № 31»
	Кемпель
	Светлана
	Игоревна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	23
	МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»
	Блинова
	Светлана
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	24
	МОУ «СОШ № 33 им. П.А. Столыпина».
	Волченкова
	Маргарита
	Иосифовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	25
	МОУ «СОШ № 42 имени Г.С. Титова»
	Крупкина
	Наталья
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	26
	МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»
	Яскевич
	Вера
	Алексеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	27
	МОУ «ООШ п. Анисовский»
	Топта
	Олеся
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	28
	МОУ «CОШ с. Березовка»
	Петрова
	Оксана
	Александровна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	29
	МОУ «СОШ п. Бурный им. П.В.Волоха»
	Михайлова
	Светлана
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	30
	МОУ «ООШ п. Взлётный»
	Шведова
	Екатерина
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	31
	МОУ «СОШ с. Генеральское им. Р.Е. Ароновой»
	Должникова
	Галина
	Андреевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	32
	МОУ «СОШ с. Заветное»
	Разумова
	Татьяна
	Юрьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	33
	МОУ «СОШ с. Зеленый Дол»
	Мещерякова
	Нина
	Анатольевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	34
	МОУ «ООШ с. Квасниковка»
	Планская
	Елена
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	35
	МОУ «СОШ п. Коминтерн»
	Кудряшова
	Ирина
	Васильевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	36
	МОУ «СОШ п. имени К. Маркса»
	Никулина
	Марина
	Александровна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	37
	МОУ «ООШ с. Ленинское»
	Яковенко
	Людмила
	Викторовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	38
	МОУ «ООШ п. Лощинный»
	Ракова
	Ксения
	Сергеевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	39
	МОУ «СОШ п. Новопушкинское»
	Пилягина
	Варвара
	Мирленовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	40
	МОУ «СОШ п. Придорожный»
	Ильина
	Лилия
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	41
	МОУ «ООШ п. Прибрежный»
	Калистратова
	Наталья
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	42
	МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л.А. Кассиля»
	Матюхевич
	Ольга
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	43
	МАОУ «ООШ с. Степное»
	Фомина
	Марина
	Владимировна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	44
	МОУ «СОШ с.Терновка имени А. П. Калашникова»
	Печерская
	Наталья
	Викторовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	45
	МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»
	Дермелева
	Ольга
	Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	46
	МОУ «СОШ с. Шумейка им. М.П. Дергилёва»
	Архипова
	Ольга
	Викторовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	47
	МАОУ «Образовательный центр № 1 им. В.П. Чкалова»
	Пожидаева
	Нина
	Викторовна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	48
	МАОУ «Образовательный центр № 2»
	     Габитова
	Дина
	   Жумабековна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	49
	МАОУ «Образовательный центр № 3»
	Леснова
	 Елена
	 Николаевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	50
	МАОУ «Образовательный центр № 4»
	Бочкарева
	Юлия
	Валерьевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор

	51
	МОУ «Начальная школа»
	Матюхина
	Жанна
	Анатольевна
	Заместитель директора по УВР
	Школьный координатор